八代広域行政事務組合議会

令和４年２月定例会・会議録

（第２号）

主 要 目 次

１．管理者提出案件２件・質疑・討論・採決  ・・・・・・・・・・・・ ２

２．会議録署名議員の指名          ・・・・・・・・・・・・ ２

令和４年２月２２日（火曜日）

1

八代広域行政事務組合議会 令和４年２月定例会会議録（第２号）

１．招集年月日 令和４年２月２２日（火）

１．招集場所  八代広域行政事務組合議場

１．出席議員及び欠席議員の氏名

  （１）出席議員（１０人）

     １番 成 松 由紀夫 君     ２番 村 川 清 則 君

     ３番 増 田 一 喜 君     ４番 橋 本 幸 一 君

     ５番 金 子 昌 平 君        ６番 中 村 和 美 君

     ７番 堀 口   晃 君         ８番 野 﨑 伸 也 君

     ９番 上 田 健 一 君       １０番 松 田 達 之 君

（２）欠席議員（なし）

１．説明のため会議に出席した者の職、氏名

管理者  中 村 博 生 君（八代市長）

副管理者 藤 本 一 臣 君（氷川町長）

監査委員 江 﨑 眞 通 君

消防長   谷 井 祐 典 君

次長    坂 井 寿 弘 君

次長兼八代消防署長  上 野 三 郎 君

会計管理者兼会計課長 塚 本 正 義 君

危機管理監兼指令課長 今 田 博 士 君

鏡消防署長 濱 田 克 一 君

総務課長  谷 口 研 朗 君

警防課長  垣 下 孝 幸 君

予防課長  田 尻 清 治 君

１．職務のため議場に出席した職員の職、氏名

総務課主幹   久保田 宏 之 君

総務課財政係長 田 村   修 君

総務課主任   東 坂   宰 君

１．議事日程（第１号）

日程第１  議第 1号  令和４年度八代広域行政事務組合一般会計予算

           について

日程第２  議第２号  熊本県市町村総合事務組合の共同処理する事務

            の変更及び規約の一部変更について

日程第３  会議録署名議員の指名

１．会議に付した事件

2

１．日程第１

１．日程第２

１．日程第３

（午前１０時００分 開議）

○議長（増田一喜君） おはようございます。

（「おはようございます」と呼ぶ者あり）

これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手許に配付のとおりでございます。

― 日程第１～日程第２ ―

○議長（増田一喜君） 日程第１から日程第２まで、すなわち、議第１号から同第２

号までの議案２件を一括議題とし、これより本２件に対する質疑を行います。

 質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（増田一喜君） 以上で質疑を終わり、これより討論を行います。

   討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（増田一喜君） 以上で討論を終わり、これより採決いたします。

   議第１号、令和４年度八代広域行政事務組合一般会計予算について、これを原

案のとおり決するに、賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（増田一喜君） 起立全員。よって、本件は原案のとおり可決されました。

○議長（増田一喜君） 議第２号、熊本県市町村総合事務組合の共同処理する事務の

変更及び規約の一部変更について、これを可決するに、賛成の諸君の挙手を求め

ます。

（賛成者挙手）

○議長（増田一喜君） 挙手全員。よって、本件は可決されました。

― 日程第３ ―

○議長（増田一喜君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

   会議規則第８５条の規定により、会議録署名議員に、橋本幸一君、上田健一君

を指名いたします。

〇議長（増田一喜君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

〇議長（増田一喜君） 閉会にあたり、管理者から発言の申し出がありますので、こ

れを許します。

   管理者中村博生君。

（管理者中村博生君 登壇）

3

◎管理者（中村博生君） 閉会にあたりまして、一言お礼を兼ねまして御挨拶を申し

上げます。

   今月８日から始まりました本組合議会２月定例会におきましては、提案いたし

ました議案につきまして、慎重な御審議を賜り、原案どおり御賛同をいただき、

誠にありがとうございました。

   本日成立いたしました令和４年度予算を、最大限かつ有効に活用し、消防行政

全般にわたり、住民の生命、身体、財産を守るため、消防職員一丸となって取り

組んでまいります。

   未だ感染拡大が続いております新型コロナウイルス感染症でありますが、熊本

県におきましては、先週１３日まで適用されておりましたまん延防止等重点措置

について、一定の効果が表れ始めているものの、まだ対策を緩める段階にはない

ということで、来月６日まで延長されました。

   当消防本部管内におきましても、感染が流行し、高齢者施設や医療機関でのク

ラスターの影響もあり、陽性者やコロナ感染の疑いのある方の搬送が増加してお

ります。引き続き、徹底した感染予防・感染防止対策を行い、関係機関と緊密な

連携を取りながら、住民の方々の安心安全に努めてまいります。

   まだまだ寒い日が続いておりますが、これから寒暖の差が大きく、体調を崩し

やすい季節となります。また、２月下旬からは花粉飛散のピークを迎えるという

ことで、コロナの感染防止対策もあわせマスクの着用が重要となってまいります。

議員各位におかれましても、感染や飛沫の予防対策をはじめ、体調管理には十

分留意され、益々ご活躍いただきますよう心から祈念申し上げまして、閉会にあ

たっての挨拶といたします。ありがとうございました。

〇議長（増田一喜君） 閉会にあたりまして、本年度定年退職されます職員の方々へ

議会を代表して、一言お礼を申し上げます。

本年３月をもって消防長谷井さん、会計管理者塚本さん、それから、この場に

はいらっしゃいませんが、八代消防署組島さん、鏡消防署田浦さん、木本さん、

上村さん、以上の６名の方々が定年を迎えられるとお聞きしております。

長い間お疲れ様でした。これまでの様々なご功労に感謝を申し上げますと共と

もに、長年にわたり住民の生命、身体、財産を守るべく勤めてこられました事に

対し、心より敬意を表する次第であります。

中国の詩人陶淵明の詩に帰去来辞という言葉がございます。これから、再任用

される方もおられるとは思いますが、今後は、好きなことをして人生を楽しまれ

てください。これからが新しい人生の始まりです。

   現在は、このコロナ禍の真只中でありますので、今後も健康には十分ご留意さ

れ、益々御活躍されますことを祈念いたしております。本来であれば、慰労を兼

ねての意見交換会を行うところですが、このコロナ禍の中でありますので御容赦

いただきたいと思います。本当に、お疲れ様でした。

〇議長（増田一喜君） これをもって、八代広域行政事務組合議会令和４年２月定例

会を閉会いたします。

（午前１０時７分閉会）

4

１．地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 令和 ４ 年 ２ 月 ２２ 日

 八代広域行政事務組合議会  議 長

                       （ 増 田  一 喜 ）

     同         議 員

                       （ 橋 本  幸 一 ）

     同         議 員

                       （ 上 田  健 一 ）